
 

_____________________________________________________________________________________________  
  

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 
 

 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

_______________________________________________________________________________ 
 

Ceto, lì 16 luglio 2024 
 

DECRETO PRESIDENZIALE 

N. 01/2024 DEL 16 LUGLIO 2024 

 

Il Presidente  
 

PREMESSO che l'articolo 18 dello Statuto dell'Ente stabilisce: "1. Il Segretario è nominato dal 

Presidente, su proposta della Comunità della Riserva, tra i Segretari abilitati a ricoprire sedi di 

Segreteria. L’Ente può avvalersi del Segretario Comunale di una sede di segretaria comunale presso 

i Comuni associati o un suo sostituto. 2. Il Segretario assiste la Comunità della Riserva e il Consiglio 

di Gestione nell’espletamento delle rispettive funzioni per cui allo stesso sono affidati i seguenti 

compiti: a) partecipa alle sedute del Consiglio di Gestione e della Comunità della Riserva ed ha la 

responsabilità della tenuta dei verbali, che firma insieme al Presidente ed al Vicepresidente; b) firma 

i mandati di pagamento e le reversali di riscossione; c) esegue le deliberazioni della Comunità della 

Riserva e del Consiglio di Gestione, nonché le istruzioni del Presidente; d) istruisce, dal punto di 

vista amministrativo e procedurale, gli affari del Consiglio di Gestione e della Comunità della 

Riserva; e) è responsabile della corretta applicazione delle leggi e dei regolamenti nell’esecuzione 

delle deliberazioni e degli atti dell’Ente; f) roga i contratti dell’Ente e ne cura il repertorio; g) cura 

la conservazione e la raccolta degli atti dell’Ente e delle deliberazioni."; 

 

IN CONSIDERAZIONE  della scadenza  dell’incarico del Presidente dell'Ente di diritto pubblico 

Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo della dott.ssa Lucia Polonioli e 

della elezione del Sig. Riccardo Tobia a nuovo presidente dell’Ente e di conseguenza della scadenza 

della nomina del precedente Segretario e Responsabile del settore Finanziario, Dott. Matteo Tonsi; 

  

IN CONSIDERAZIONE delle indicazioni emerse a seguito della riunione della Comunità della 

Riserva di martedì 16 luglio 2024, alla presenza del Presidente: Riccardo Tobia, Marina Lanzetti 

(sindaco di Ceto), Donatella Martinazzoli (sindaco di Cimbergo), Fabio De Pedro (sindaco di 

Paspardo) e sintetizzate nello stralcio del verbale (allegato agli atti del presente Decreto) con cui i 

componenti la Comunità della Riserva, al termine della riunione, in seduta separata, con riferimento 

all’Art. 18 dello Statuto dell’Ente attualmente in vigore inerente la nomina del Segretario (“Il 

Segretario è nominato dal Presidente, su proposta della Comunità della Riserva, tra i Segretari 

abilitati a ricoprire sedi di Segreteria. L’Ente può avvalersi del Segretario Comunale di una sede di 

segretaria comunale presso i comuni associati o un suo sostituto”.) confermavano la volontà di 

continuare ad avvalersi delle prestazioni professionali garantire dal dott. Matteo Tonsi, nato a Edolo 

(BS) il 10/03/1988, Segretario Comunale dei Comuni di Ceto, Cimbergo e Paspardo, allo stesso 

conferendo anche l’incarico di Segretario dell’Ente Riserva; 

 

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it


 

_____________________________________________________________________________________________  
  

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 
 

 

RITENUTA la proposta della Comunità della Riserva meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO di conferme al Dott. Matteo Tonsi anche l'incarico di Responsabile del settore 

Finanziario dell’Ente, ai sensi dell'articolo 18 dello Statuto; 

 

CIO' PREMESSO 

 

il sottoscritto Riccardo Tobia, nato a Cimbergo (Bs) il 01.09.1948, in qualità di Presidente dell'Ente 

di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo come da nomina 

avvenuta con deliberazione della Comunità della Riserva n. 7 del 17.07.2024 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Dott. Matteo Tonsi quale Segretario dell'Ente di diritto pubblico Riserva 

Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo, previa formale accettazione del 

presente incarico da formalizzarsi mediante sottoscrizione del presente atto; 

2. di determinare la durata dell’incarico sino al termine del mandato del sottoscritto Presidente, 

a decorrere dalla data di accettazione; 

3. di nominare, ai sensi dell'articolo 18 dello Statuto dell'Ente, lo stesso Segretario Dott. Matteo 

Tonsi quale Responsabile del settore Finanziario dell’Ente, a valere per il medesimo periodo 

di validità dell’incarico di Segretario dell’Ente; 

4. di confermare il compenso spettante al Dott. Matteo Tonsi per l’assunzione dell’incarico di 

Segretario e Responsabile del settore Finanziario dell’Ente, nell’importo già precedentemente 

fissato con precedente Decreto Presidenziale n.1 del 2023; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni di Ceto, Cimbergo e Paspardo, 

soci dell’Ente ed al Tesoriere Comunale per l’adozione degli adempimenti di competenza. 

 
Il Presidente 

F.to Sig. Riccardo Tobia 

 

 

 

 

per accettazione dell'incarico: 

Il Segretario e Responsabile Finanziario 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

